GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E MUNICÍPIOS – SUPAT
DIRETORIA DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA ESTADUAL - DIVISA

Rua 19 de Novembro, 1865 – Bairro Primavera

CEP: 64.002-585 Teresina – PI

Tel. (86) 3216-3662/3664

 E-mail: visapiaui@yahoo.com.br

Site: www.saude.pi.gov.br/divisa

OFÍCIO CIRCULAR Nº 14/2023                                                            Teresina-PI, 10 de abril de 2023

Aos Gestores e Equipe Técnica dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS, incluindo

• Hospitais

• Clínicas de Hemodiálise

• Clínicas de Oncologia

• Outros serviços

Assunto: Convite Seminário “Abril pela Segurança do Paciente: ações no Piauí”.

Prezados(as) Senhores(as),

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí (SESAPI), através da Diretoria de Vigilância
Sanitária do Estado do Piauí (DIVISA), em alusão à Campanha 2023 do Ministério da Saúde ABRIL
PELA SEGURANÇA DO PACIENTE: “10 anos do Programa Nacional de Segurança do Paciente –
compartilhando os avanços para acelerar a mudança”, que tem o objetivo de estimular que os
trabalhadores da saúde, serviços de saúde, universidades, escolas de saúde e gestores da saúde
(secretarias de saúde) compartilhem experiências exitosas, promove uma série de ações no estado
do Piauí durante este mês.

Nesse sentido, vimos através deste convidar a V.S.ª, os membros da Comissão de Controle
de Infecção Hospitalar (CCIH) e do Núcleo de Segurança do Paciente (NSP), e demais técnicos desse
Estabelecimento Assistencial de Saúde para participarem do Seminário “Abril pela Segurança do
Paciente: ações no Piauí”, conforme programação anexa.

• Data: 26 de abril de 2023 (Quarta-feira).

• Horário: Turno manhã e tarde (8:30h às 17:30h).

• Local: Auditório do Centro Integrado de Reabilitação (CEIR), localizado Av. Higino
Cunha, 1515 – Bairro: Ilhotas, Teresina – PI.

Disponibilizamos, inicialmente, 3 (três) vagas para cada serviço de saúde. Para confirmar
as participações, acesse o link: https://forms.gle/3UhfRnsq92Pd4rst8 ou o QR CODE, sendo que o
formulário estará disponível até o dia 20/04/2023 (quinta-feira). Após este período, caso não
complete o número máximo de inscritos, disponibilizaremos as vagas remanescentes.

Contamos com a participação de todos nesta importante iniciativa, de forma a priorizar a
redução dos riscos e danos à saúde da população inerentes à prestação do cuidado.

Atenciosamente,

Tatiana Vieira Souza Chaves

Diretoria de Vigilância Sanitária do Estado do Piauí

https://forms.gle/3UhfRnsq92Pd4rst8